در همیــن حال‌وهــوا، عصــر سه‌شــنبه، بیســتم
اردیبهشت، نشســت »حج قدیم« با موضوع رونمایی
قدیمی‌ترین فیلم از مناســک حج به روایت اروپائیان،
در مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی برگزار شد. اثری
صامت ســاخته فیلمســاز هلندی با نام جورج کروگرز
)George Krugers( که برای نخســتین‌بار در ایران
به نمایش درآمد تا روایتی باشد از موسم حج در نزدیک
به یک‌سده قبل. فیلمساز سوم فوریه1928 )13بهمن
1306 / 10شعبان 1346( با مسلمانان هند شرقی هلند
از اندونزی همرا‌ه شد و عزم حجاز کرد. سفری و فیلمی

که تا موسم حج و عید قربان یعنی 9خرداد1307 ادامه
یافت و چون خود می‌دانست ورود غیرمسلمانان به مکه
و مدینه ممنوع اســت ظاهرا خود را مسلمان جلوه داد
و توانســت با این پوشــش وارد حرمین شریفین شود؛
چنانک‌ه در جده دوربین بی‌هیچ‌واهمه‌ای در نزدیکی زوار
است اما در مکه و به‌ویژه مسجدالحرام بیشتر بر بلندی

تصویر گرفته است.
این ســفر در ٨جولای١٩٢٨ )17تیر1307( به پایان
رسید و فیلم در پاییز همان سال در هلند به نمایش درآمد
و سازنده تلاش کرد فیلم را در نمایشگاه پاریس نمایش
دهد اما مورد اســتقبال قرار نگرفت و تنها یکی‌دوبار به
نمایش درآمد و به فراموشی سپرده شد تا همین 2سال
قبل که خبر آمد نسخه اصلی آن در موزه چشم آمستردام

در هلند موجود است.